در حقیقت شاپورجی حلقه واسط بین دوره اول پهلوی با دوره دوم آن یعنی دوره محمدرضا پهلوی است. به این ترتیب آغاز تلاشهای گسترده برای ادغام ایران در نظام جهانی سرمایه که در دوره قاجار شکل گرفته بود، به تأسیس سلسله پهلوی منجر شد. امری که بنا بر شواهد و مدارک مسلم تاریخی، سهم عمده آن با اردشیر ریپورتر بود.

شاپورجی ریپورتر در سال ۱۹۲۰م/ ۱۲۹۹ش یعنی همان سال کودتای رضاخان، در تهران به دنیا آمد و تا دوازده سالگی تحت سرپرستی و تربیت پدر، بالید. پس از آنکه اردشیر در سال ۱۳۱۱ از دنیا رفت، حضانت فرزندش به کسانی سپرده شد که حس کنجکاوی شاپور را برانگیخته بودند:

«در زندگی ما همواره وجود سایه‌هایی حس می‌شد که صاحبان آنها به چشم نمی‌آمدند.

شبکه‌ای که برای نخستین بار با

اتکا به اسناد سازمان سیا توسط «گازیوروسکی» معرفی شد و سالها بعد از کودتا مشخص گردید بودجه ای کلان معادل سالانه یک میلیون دلار برای آن هزینه می شده است. نقش این شبکه در عملیات براندازی مصدق به حدی بود که چند ماه بعد از انجام موفقیت آمیز کودتا در پنجم فوریه سال ۱۹۵۴ مصادف با ۱۵ بهمن ۱۳۳۲ ملبورن ضمن ارسال نامه ای برای شاپور، از مهارت وی در ترجمه متون دشوار فارسی قدردانی کرد و خاطر نشان نمود که در او قریحه ای منحصر به فرد^{۵۸} وجود دارد که در ایران در هیچ کس دیگری نمی تواند پیدا کند.

ملبورن قضاوت های شاپور را ستود و از او به عنوان کارشناس ارزشمند بخش سیاسی سفارت آمریکا قدردانی کرد.^{۵۹} به پاس این خدمات در ۱۹ اکتبر همان سال «گوردون.

61- Special Assistant.

۶۲- اسناد شاپور، ش: ۱۲۹-۳۲۵-۶ الف.

۶۳- موتناگ وودهاوس، کریستوفر: عملیات چکمه، ترجمه فرحناز شکوری، تهران، انتشارات نور، ۱۳۶۷، صص ۲۰-۲۱.

۶۴- پیتر رایت، شناسایی و شکار جاسوس، ترجمه محسن اشرفی، انتشارات اطلاعات، تهران، ۱۳۷۴.

۶۵- آسیه در تاریخ ۶ آذر ۱۳۳۱، مطابق با ۲۷ نوامبر سال ۱۹۵۲ در تهران با شاپور ازدواج کرد. ازدواج آنها در کلیسای کوچکی که متعلق به آمریکاییان بود انجام شد. از ایرانیها رستم جمشید و میرزا جلال الفت شاهد ازدواج شاپور بودند.

آسیه در مرکز اطلاعات سفارت آمریکا در تهران به کار اشتغال داشت و تا آن زمان دو سال از تاریخ کار او می گذشت.